برخی نیز اختلاف و تعدد نامهای سوره‌ها (مانند توبه و براءة برای سوره نهم) را دلیل بر این می‌دانند که تسمیه تمام سوره‌ها شاید از عهد پیامبر(ص) نبوده است و در عین حال تأکید می‌کنند که بی‌شک عناوین سوره‌ها بسیار قدیمی است و مثلاً عنوان سوره بقره و سوره نور را یوحنا دمشقی نیز نقل کرده است و بنابراین پیش از ۷۵۰ م (۱۳۳ ق.)، این سوره‌ها قطعاً به همین نامها بوده‌اند. (مصاحب، ۱۳۶۹/۱).

۳ - طبقه‌بندی «Pearson»

خاورشناسان نیز، به قرآن و جوانب متعدّدش توجه ویژه‌ای داشته‌اند که برآیند کارشان در روش و نتیجه‌گیری واجد نکته‌های مثبت و منفی است. طبقه‌بندی

جی. دی. پیرسون (Pearson J. D.)

- آلوسی بغدادی، محمود؛ روح المعانی فی تفسیر القرآن العظیم و السبع المثانی، بیروت، دارالفکر، ۱۴۱۷ هـ.
- أنیس، ابراهیم - و دیگران -؛ المعجم الوسیط، چاپ دوم، تهران، انتشارات ناصر خسرو، بی تا.
- ابن أنس، مالک؛ الموطأ [در مجموعه الکتب الستة] تحقیق: محمود فؤاد عبدالباقی، استانبول، Yayinlari Cagri، ۱۴۰۱ ق / 1981 (= Ano Domini = بعد از میلاد مسیح (ع) = میلادی). A. D.
- ابن حنبل، احمد؛ مسند احمد بن حنبل [در مجموعه الکتب الستة] با همان مشخصات کتابشناسی که در بخش منابع عربی، شماره (۲) آورده‌ایم (= همان).
- ابن عاشور، محمد طاهر؛ التحرير و التنویر، تونس، الدار التونسية للنشر، بی تا.
- ابن عطیة اندلسی، المحرر الوجیز فی تفسیر الکتاب العزیز، چاپ اول، بیروت، دارالکتب العلمية، ۱۴۱۳ هـ.
- ابن ماجه، محمد بن یزید قزوینی؛ سنن ابن ماجه [در مجموعه الکتب الستة]، همان.
- ابوحنیان اندلسی، محمد بن یوسف؛ البحر المحیط، ریاض، مکتبة النصر الحدیثه، بی تا.
- ابوداود، سلیمان بن أشعث سجستانی ازدی؛ سنن ابی داود [در مجموعه الکتب الستة]، همان.
- بخاری، محمد بن اسماعیل؛ «الجامع الصحیح» المعروف بـ «صحیح البخاری»، چاپ چهارم، بیروت - دمشق، دار ابن کثیر و دار الیمامة، ۱۴۱۰ ق / 1990 A. D. [نیز طبع بیروت، دارالفکر، بی تا].
- بعلبکی، منیر؛ موسوعة المورد العربیة، چاپ اول، بیروت، دار العلم للملایین، 1990 A. D.
- ترمذی، محمد بن عیسی بن سوره؛ سنن الترمذی [در مجموعه الکتب الستة]، همان.

شماره ۵۳ و ۵۴ نشریه دانشکده الهیات مشهد ۵۴
الجُرّ، خليل؛ فرهنگ لاروس، ترجمه حمیدخلیلیان، چاپ اول، امیرکبیر، تهران، ۱۳۶۵ ش. -
حافظ شیرازی، شمس الدین محمد، دیوان خواجه حافظ شیرازی، به اهتمام ابوالقاسم آنجوی شیرازی، چاپ پنجم، تهران، سازمان انتشارات جاویدان، بی تا. -
حاکم نیشابوری. ابو عبدالله محمد؛ المستدرک علی الصحیحین، چاپ اول، بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۴۱۱ ق / 1990 A. D. -
دار قُطَی، ابو الحسن علی بن عمر؛ سنن الدار قُطَی، بیروت، دارالمعرفه، بی تا. -
دارمی، ابو محمد عبدالله؛ «المسند» المعروف بـ «سنن الدرامی» [در مجموعه الکتب الستة، ج ۱۹]، همان. -
رازی، فخر (فخرالدین) محمد بن عمر بن حسین؛ «التفسیر الکبیر» (= مفاتیح الغیب)، چاپ سوم، بیروت، دار إحياء التراث العربی، بی تا. -
زمخشری، محمود بن عمر؛ الکشاف عن حقائق غوامض التنزیل و عیون الأقاویل فی وجوه التأویل، چاپ اول، قم، مکتب الإعلام الإسلامی، ۱۴۱۴ ق. -
سخاوی، علی بن محمد؛ جمال الفراء و کمال الإقراء، چاپ اول، بیروت، دار البلاغة، ۱۴۱۳ ق. -
سیوطی، جلال الدین عبدالرحمان؛ الإیتقان فی علوم القرآن، تحقیق مصطفی دیب البغا، چاپ اول، دمشق - بیروت، دار ابن کثیر، ۱۴۰۷ ق / 1987 A. D. -
_____؛ الدر المنثور فی التفسیر بالمأثور، قم، مکتبه آیه الله العظمی المرعشی النجفی، ۱۴۰۴ ق. -
شحاته عبدالله محمود؛ درآمدي به تحقیق در اهداف و مقاصد سور ههای قرآن کریم، نگارش محمدباقر حجّتی، چاپ اول، دفتر نشر فرهنگ اسلامی، تهران، ۱۳۶۹ ش. -
شریعتی، علی؛ کویر، بی جا، بی نا، بی تا. -
طهرسی، فضل بن حسن؛ جوامع الجامع فی تفسیر القرآن المجید، چاپ دوم، بیروت، دارالاضواء، ۱۴۱۲ ق / 1992 A. D. -
_____؛ مجمع البیان لعلوم القرآن، چاپ دوم، بیروت، دارالمعرفه، ۱۴۰۸ ق / 1988 A. D. -
طهری، محمد بن جریر بن یزید؛ جامع البیان فی تفسیر القرآن، بیروت، دارالمعرفه، ۱۴۰۹ ق / 1989 A. D. -

۵۵ شناخت‌نامه اسامی سوره‌ها پاییز و زمستان ۸۰
فَرَطْبِي، محمد بن احمد؛ الجامع لأحكام القرآن ، بی‌جا، بی‌نا، بی‌تا. –
کلبینی رازی، محمد بن یعقوب بن إسحاق؛ الأصول من الكافي ، به اهتمام علی اکبر غفاری، چاپ چهارم، تهران، دارالکتب الاسلامیه، ۱۳۶۵ ش. –
مجلسی، محمدباقر؛ بحار الأنوار ، چاپ دوم، بیروت، مؤسسة الوفاء، ۱۴۰۳ق / 1983 A. D. –
مسلم بن حجّاج نیشابوری؛ صحیح مسلم [در مجموعه کتب الستة]، همان. –
مولوی (مولانا) جلال الدین محمد، گزیده غزلیات شمس ، به کوشش محمدرضا شفیعی کدکنی، چاپ چهارم، تهران، شرکت سهامی کتابهای جیبی، ۱۳۶۲ ش. –
نسائی، احمد بن شعیب؛ سنن النسائی ، چاپ اول، بیروت، دارالمعرفة، ۱۴۱۱ ق / 1991A. D. –
نهج البلاغة ، ترجمه جعفر شهیدی، چاپ دوم، انتشارات آموزش انقلاب اسلامی، تهران، ۱۳۶۸ ش. –

منابع انگلیسی

- J. d. pearson The Encyclopedia of Islam, E. j.